4

Дело №5-146-21-480/2024
УИД 26MS0067-01-2024-001000-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город  Ставрополь                                                                           11 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ленинского района
г. Ставрополя Аргунова С.П.,
с  участием лица, привлекаемого  к административной ответственности,
Абдыева С.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка   №5 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Абдыева ***, в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Привлекаемому к административной ответственности разъяснены права по ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило.

У С Т А Н О В И Л:
Водитель Абдыев С.Ф. управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Административное правонарушение совершено Абдыевым С.Ф. при следующих обстоятельствах.
29 марта 2024 года в 17 час. 40 мин. в районе дома №20 по пр.*** в г.Ставрополе, в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ водитель Абдыев С.Ф., управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, находясь в состоянии  опьянения. Наличие признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.
В судебном заседании Абдыев С.Ф. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и дал объяснения в соответствии с описательной частью постановления. В отношении него составлен протокол об административном правонарушении, с которым он согласен в полном объёме. Раскаивается в содеянном и просит строго его не наказывать.
Суд, заслушав объяснения Абдыева С.Ф., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу п. 2.7 ПДД РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Основанием полагать, что 29 марта 2024 года в 17 час. 40 мин. водитель Абдыев С.Ф. находился в состоянии опьянения запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Вышеизложенное согласуется с п. 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, а также направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утверждённых постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения".
Виновность Абдыева С.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Факт управления водителем Абдыевым С.Ф. 29 марта 2024 года в 17 час. 40 мин. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении от 29 марта 2024 года
26 ВК №482193, согласно которому 29 марта 2024 года в 17 час. 40 мин. в районе дома №20 по пр.*** в г.Ставрополе, в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ водитель Абдыев С.Ф., управлял транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, находясь в состоянии  опьянения. Наличие признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом – инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю Манафовым Э.А., его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством
от 29 марта 2024 года 26 УУ №180267, из которого следует, что Абдыев С.Ф. отстранён от управления транспортным средством – «***», государственный регистрационный знак  ***, основанием явилось наличие достаточных  оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством  находится в состоянии  опьянения.
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения
26 ВУ №067318 от 29 марта 2024 года, согласно которому у
Абдыева С.Ф. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора  Алкотектор Юпитер заводской номер прибора 010391 – 1,039 мг/л. С результатами  освидетельствования на  состояние алкогольного опьянения Абдыев С.Ф. согласился, о чем собственноручно написал и поставил подпись;
-показаниями прибора Алкотектор Юпитер заводской номер прибора 010391 на бумажном носителе – результат  1,039 мг/л;
- протоколом 26 ММ №281175 от 29 марта 2024 года о задержании транспортного средства, согласно которому транспортное средство «***», государственный регистрационный знак  ***, задержано за совершение Абдыевым С.Ф. нарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю Манафова Э.А., согласно которому 29 марта 2024  года во время несения службы в составе экипажа с инспектором Егоровым А.А. в районе дома №20 по пр.*** в г.Ставрополе было остановлено транспортное средство «***», государственный регистрационный знак  ***, под управлением Абдыева С.Ф., который управлял ТС с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Водитель был отстранен от управления ТС и было предложено  пройти освидетельствование на состояние опьянения по прибору Алкотектор Юпитер 010391, с чем Абдыев С.Ф. согласился. Результат освидетельствования составил 1,039 мг/л, с результатом Абдыев С.Ф. был согласен,  в связи с чем в отношении водителя Абдыева С.Ф. составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК №482193 по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Вышеизложенное также подтверждается представленным суду DVD-диском с видеозаписью совершённого Абдыевым С.Ф. административного правонарушения.
Достоверность и допустимость вышеперечисленных доказательств сомнений у суда не вызывает.
Оценивая в совокупности в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ вышеперечисленные доказательства, суд находит виновность Абдыева С.Ф. в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, доказанной.
Действия Абдыева С.Ф. квалифицируются по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку последний в нарушение п. 2.7 ПДД управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Абдыева С.Ф. в соответствии со ст.4.2  КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ судом не установлено.
Возможность освобождения Абдыева С.Ф. от административной ответственности у суда отсутствует, поскольку при наличии реальной угрозы жизни, здоровью и имуществу иных участников дорожного движения, совершённое Абдыевым С.Ф. административное правонарушение не может быть признано малозначительным.
При назначении наказания Абдыеву С.Ф. суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его семейное и материальное  положение.
Наказание судом назначается Абдыеву С.Ф. в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5, 3.8 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, ст.29.10 КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Абдыева *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере
30000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.3 ст.32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Наименование получателя платежа: УФК по СК (УМВД России по г.Ставрополю, л/с 04211W09500), ИНН 2635130373, КПП 263501001, ОКТМО 07701000, расчетный счет №40102810345370000013, в отделении Ставрополь Банка России/ УФК по СК г.Ставрополь, к/с 03100643000000012100, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426244700004047.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г.Ставрополь ул.Ленина, дом 221, кабинет № 316.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ обязать Абдыева *** в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ОБ ДПС ГИБДД (г.Ставрополь) ГУ МВД России по Ставропольскому краю водительское удостоверение.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г.Ставрополя.

Мировой судья 					                                  С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО